5. Quæ doctrina limitanda venit, quando res extat in  
bonis delinquentis, vel eius pretium versum fuit in utili-  
tatem ipsorum bonorū; tunc enim tenetur Regius fiscus  
soluere creditoribus id, quod versum est in bonorum uti-  
litate, Ths. Sanch. d. cap. 22. n. 70. Farinat, d. q. 190.  
§. 1. n. 28, non ex eo, quod contractus fuisset validus, nec  
civilis obligatio producta. Castell. de aliment. dict. cap.  
57. n. 5. sed ex quadam equitate naturali. argu. t. s. in l.  
Si me, & vicium 32. ff. de reb<sup>9</sup> creditis si cert. pet. & ne  
Fiscus Regius cū alterius iactura locupletetur, quod ius  
non patitur. l. Nam hoc natura 14. ff. de condict. indeb.  
& expresse decisum extat per dict. instruet. Hispal. cap.  
6. ubi *Saluo si en lugar de las tales ventas, ò obligaciones pare-  
ciese, y se hallase el precio, ò otra cosa equivalente en los bie-  
nes de los tales hereges*: Ths. Sanch. d. cap. 22. n. 71. Farina-  
nat dict. q. 190. §. 5. n. 78. Alfar. dict. gl. 20. n. 310. Si-  
manch. dict. cap. 9. n. 39. Sousa in aphorism. lib. 3. cap.  
16. n. 18.

6. Aliqui extendunt hanc limitationem quādo hære-  
ticus alienauit aliqua bona ex causa necessaria, puta, pro  
alimentis sui ipsius, & familiæ Surdus de alimentis, tr. 1.  
q. 129. n. 7. & tr. 8. privilegio 59. n. 17. Castillo, d. cap.  
137. Gutierr. Canoniarū qq. cap. 5. n. 84. Siman. d. cap.  
9. n. 25. vbi pro vestitu, & medicinis alijsque eiusdē ge-  
neris rebus, Ant. Gom. d. cap. 14. n. 6. vbi pro consuā-  
dis, aut reparandis bonis, Farinat. d. q. 190. §. 5, n. 78. &  
57, & d. q. 164. n. 717, & ad quæ omnia Fiscus teneretur  
dum sententia declaratoria delicti non est subsequata, Ths.  
Sanch. d. lib. 2. c. 22, n. 70.

7. Et licet Peregrin. Surd. Molin. Azor. Hermosilla,  
Bonacina, Sanch. & alij, existimauerint valere contra-  
ctus factos ab hæreticis ex causa necessaria per leg. aliena-  
tiones, 13. ff. Familix herciscundæ: eis tamē assen-  
tire non possumus per t. x. qui cauillari non potest in l. 5.  
audi d. 117

787  
et. 25. par. 7. ibi: *E aun de mas de esto, vñdida que le obiesse  
fecho, ò, que ficiesse el à otro, de aquel dia en adelante, que le  
entro en el coraçon fazer esto, non queremos que vala;* & lex  
generaliter loquēs, generaliter debet intelligi, l. de Prae-  
sio §, ff. de publiciana in rem act. cum vulgatis, & qui to-  
tum dicit nihil excludit l. Iulian. ff. de leg. 3, quia si legis-  
lator aliud voluisset, expræssisset, l. Vnica §, fin. C. de ca-  
ducis tolend: specialis namque est hæc decisio in causis  
Maurorum, & Hæreticorum, quia grauius est Diuinam,  
quam humanam lædere Maiestatem, cap. Vergentis ex-  
tra de hæret. auth. Gacaros, C. eodem tit. confert etiam  
doctrina, Castill. lib. 6, controuers. cap. 20, n. 2, & 3. *¶*  
de alimentis, cap. 137, n. 35, sustinentur tamē præd. alic-  
nationes ex equitate iuxta iura in l. sine, & titiū, ff. de reb.  
cred. l. Nam hoc natura, ff. de condiçt. indebiti: & ita  
existimabamus prædictos authores intelligendos esse  
propter iura, & authoritates, quas supp. num. 1. 2. & 3.  
retulimus.

8, Cui autem incumbat probare res, vel pecunias ver-  
sas fuisse in bonorum utilitatē, vt sic Fiscus teneatur eas  
soluere, vel non? resolutiue dicendum est onus probandi  
ad emptorem, aut mutuantem pertinere; in dubio enim  
locupletior, quis factus non dicitur, Menoch. de recup.  
possess. remedio 15. n. 386. Surd. conf. 290. n. 50. præte-  
rea, quia cū Fiscus Regius à die cōmissi criminis habeat  
dominium, & administrationem in bonis delinquentis,  
(solutis prius creditoribus) & sit in possessione tempore,  
quo pulsatur à creditoribus necessario sequitur, quod si  
aliquis exigat ab eo res, vel pecunias debet probare in  
Fisci utilitatem conuersas esse, vt vel sic nō obstante suo  
antiquiore iure teneatur eas soluere. Simanch. d. cap. 9  
n. 39. vsque ad 52. Quemada, d. q. 7. & refert Sanch. d.  
lib. 2. cap. 22. n. 72. vbi recte explicat qualiter sit proban-  
dum, & resolutiue concludit sat esse, si per coniecturas  
probabiles hoc fiat sequitur Farin. d. q. 190. §, 5. n. 68.

9, Diximus autem Regium Fiscum non teneri solve-  
re creditoribus, nisi in casibus enumeratis, sup. n. 5. &  
6, quod tamen intelligendum, & accipiendum est in con-  
tractibus

tractibus initis post crimen commissum; cæterum si debita fuerunt contracta ante delictum tenetur Regius Fiscus satisfacere creditoribus si bona delinquentis ad hoc sufficiant, ut per Jacob. de Grassis, lib. 2. suarum decisionum, cap. 11. n. 28. Simâch. d. cap. 9. n. 55. tenet. Farinat. de hæresi, q. 190. §. 1. n. 28. & expresse deciditur in l. 2. et. 2. p. 7. Thom. Sanch. d. cap. 22. n. 74. Quod si quæras cui incumbat probare debita esse contracta ante, vel post delictum? Vide. Thom. Sanch. d. cap. 22. n. 77. ubi concludit Regio Fisco incumbere onus probandi debita fuisse contracta post delictum commissum: quia cum constat de debito, creditor habet fundatam suam intentionem, ut sibi solvatur à debitore, & quocumque in eius bona succedenti; exceptio autem Fisci (quo se hac obligatione liberet) est, ea contracta fuisse post commissum crimen: ergo Regij Fisci est hanc exceptionem probare.

20. <sup>101</sup>Ulterius sciendum est, quod Regius Fiscus §. Inquisitionis licet adquirat dominium bonorum mobilium, & immobilium iurium, & actionum (solutis prius creditoribus anterioribus) tamen intelligendum, & accipiendum est de bonis in quibus hæreticus habebat verum dominium, id est, non revocabile; nam licet maritus dicatur dominus rerum dotalium constante matrimonio, l. Doece ancillam (de rei vindicat. l. Dotis fructus, 7. §. 3. ff. de iure dot. l. In rebus 30. C. eodem et. arg. rxs. in l. Vxor, §. ff. de donat. inter virum, & uxorem; tamen ex delicto viri non confiscatur dos vxoris Catholicæ, l. Quisquis §. vxoris.) ad leg. Iull. Maiest. l. 2. et. 2. p. 7. l. 10. et. 9. lib. 8. nouæ Recop. rxs. expressus de iure Canonico, cap. decreuit de hæres. in 6. Farinat. præx. crim. q. 25. n. 111. & q. 190. §. 3. n. 43. Cantera, de hæresi, n. 22. & communiter interpp. indictis iuribus.

11. Et licet aliqui viri docti existimauerint prædictam limitationem esse dotis privilegium; eis tamen à sentire non possumus; siquid præd. decisiones iuris principiis, & regulis ordinariis maxime adaptantur, potius enim sunt declarationes iuris, quam dotis privilegium; etenim iure dubitari poterat, an dos vxoris Catholicæ; confiscetur prop-

304  
propter delictum viri? Quod dicendum videbatur; quia  
si Fiscus Regius acquirit dominium bonorum delinquentis,  
& maritus dicatur Dominus rerum dotalium constante  
matrimonio; dicendum videbatur, quod propter  
delictum viri debebat confiscari dos vxoris, & ad tollē-  
dam hanc rationem dubitandi decreuit summus Ecclesiæ  
Antistes Innoc. 4. *Quod propter hæresim maritorum vxorū  
Catholicarum dotes non debeant confiscari; nisi tempore  
contractus matrimonij conscientia fuerint delictorum;* Tunc  
enim propter factorem, id est propter proprium delictū  
confiscantur: nam licet maritus dicatur dominus rerum  
dotalium constante matrimonio, vt supra diximus: tamē  
cum non sit vere Dominus, sed tantum per fictionem,  
vt ait imperator in d. l. In rebus C. de iure dotiū, & licet  
habeat dominium civile, est tamē reuocabile per vxorē,  
in qua remanet verum, & naturale dominium, suspensum  
tamē, & sopitum durante matrimonio; quod dissoluto vi-  
res accipit, & à quocunq; possessore res suas dotales vindicet  
mulier argum. rxs. in l. In rem. ff. de rei vindicat,  
vel, eas conducit ex lege Iulia. Hæc conditio ff. soluto  
matr; qua propter cum maritus non sit vere, & proprie  
dominus rerum dotalium (quæ æstimatæ non fuerunt)  
recte decreuit Pontifex propter maritorū hæresim vxorū  
Catholicarum dotes non debent confiscari, Anaya  
in l. Vnica C. de pœnis Fiscal. credit prefer. n. 67.  
12. Quæ interpretatio sumitur ex d. cap. cum secunda  
leges Ibi. bona *Hæreticorum*, Id est bona in quibus  
ipse hæreticus, habebat verum, & irreuocabile dominium,  
non vero illa in quibus tantum habet dominium civile,  
ad quod notandum est verbum illud *Hæreticorum*, Quod  
est genitiui casus, vt denotet dominium in propriis, & ri-  
gorosa significatione, l. 2. C. de relig. & sumpt. funer. quæ  
exornat Bart. in Rubrica, ff. de noui operis nuntiat. Cas-  
tello lib. 4. controu. cap. 58 n. 7. & licet verum sit, quod  
in largissima significatione extendatur ad possessionē, de-  
tentionem, & vtile dominium tantum: tamē in matē-  
ria de qua agimus scilicet, in confiscatione esse sit odiosa,  
debet restringi, & accipi in propriissima significatione.

Conducit

Cōducit Cātera vbi proxime, n. 19. Farinat, prax, crim.  
q. 25. n. 21. Decius consil. 310. & consil. 438. Roland.  
consil. 97. n. 17. vol. 2.

13 Amplius roboratur interpretatio ad t. m. in d. cap.  
decrevit: nam si post cōmissum crimē hæreticus accipiat  
dotem in pecunia numerata, quæ postea extincta propo-  
natur; mulier nihil ex bonis hæretici deducere debet,  
quia hæreticus, bona illa pro restitutione dotis hipotecā-  
re non potuit; cum eo tempore in Fiscum trāsata essent,  
l. Quæ prædium, C. si res aliena, quapropter mulier in  
exactione dotis traditæ hæretico post crimē commissū,  
per inde haberi debet, ac si esset creditor priuatus, quia  
nullum habet priuilegium, A costa de priuil. cred. Reg. 2  
ampliat. 7. n. 203. & 204. quapropter si dos tradita hære-  
tico (post crimen commissum) fuit constituta in pecu-  
nia (licet mulier sit ignara delicti) tamē adstringitur pro  
bare pecuniam extare, vel res emptā cum illa pecunia,  
aut versam esse in bonorum vtilitatem, ad hoc, vt Fiscus  
teneatur soluere iuxta ea, quæ diximus sup. n. 5.

14 Cæterum si dos fuit constituta ante delictum, tūc  
Fiscus tenetur, quia maritus recipit dotem tempore, quo  
habebat bona, quæ tacite fuerūt obligata pro restitutione  
dotis, & ita intelligēdus est t. x. in l. fin. §. vxores C. ad  
leg. Iull. Maieft. l. 77. Tauri, A costa d. ampliat. 7. n. 203.  
quia si mulieri tāquā creditrici mariti fiscus dotē soluere  
tenetur, a fortiori creditorib⁹ mariti; quorū causa in hac  
specie equiparatur l. Si marito, ff. soluto matr. & licet  
dos vxoris, illius bona, & lucra, pro mariti delicto in  
hoc crimine nō cōfiscentur; iuxta iura modo aducta scili-  
cet, l. 77. Tauri cum l. Final. §. vxores C. ad leg. Tull.  
Maieft. Amaya in l. Vnica C. de pænis Fiscal. cred. n. 67.  
inde tamen inferri non potest, quod mulier pro exactio-  
ne suæ dotis; aliorum creditorum regulis mētiri non de-  
beat: cum in hac specie nullū habeat priuilegium Aco-  
sta, d. Regula 2. ampliat. 7. n. 204. quo loci nequaquam  
loquitur A costa, vt quidam autumant; de confiscatione  
dotis, sed mouet quæstionem in quib⁹ casibus teneatur  
Fiscus soluere creditorib⁹ ex bonis cōfiscatis, quæ sunt

C

ipsi.

ipsissima verba, n. 70. non enim ignorabit decisio-  
 nis in d. cap. decrevit sed eam supponit, & n. 173. decidit,  
 quod quando bona confiscantur propter delicta, in quibus  
 delinques amittit dominium, & administrationem bono-  
 rum ipso iure a die commissi criminis ut accidit in crimi-  
 ne hæresis nullatenus tenetur Fiscus solvere creditoribus  
 debita contracta post crimine commissum, quia contractus  
 vires non fortuitur ex l. quæstum, ff. qui, & a quibus l.  
 Ex iudiciorum, 20. ff. de accusat. l. 37. ff. 25. p. 7. & ideo  
 Fiscus non tenetur, nisi in quantum factus est locupletior  
 iuxta superius dicta n. 5.

## ARTICVLVS II.

13. **H**IS ita breuiter prælibatis, accingamur iam  
 ad propositam difficultatem; & quod Fiscus  
 pati debeat hanc monetæ et ofæ dimi-  
 nutionem, quin creditores sentiant aliquod damnum se-  
 quentia vrgere videntur: 1. nam ut supra, n. 71. probaui-  
 mus in delictis læsæ Maiestatis Diuina, ipso iure a die co-  
 missi criminis transfertur dominium bonorum in Fiscum,  
 ex d. cap. cum secundum leges De hæres. in 6. & instr.  
 supra relatis: diminutio autem monetæ, & omnes casus  
 fortuiti cedunt periculo dominorum, l. Pignus, l. Quæ for-  
 tuitis C. de pign. actione l. necessario 3. ff. de periculo,  
 & commodo rei vend. Bart. in l. Siquis nec causam, n.  
 14. ff. si centum petat, Menoch, de arbitr. casu 232. & consil.  
 122. n. 441. consil. 854. n. 27. Salgad. lab. cred. 3. p. cap.  
 17. n. 15, Larrea, decis. 75. n. 14. eum igitur dominium  
 bonorum hæretici sit apud Fiscum necess. fatendum est,  
 quod monetæ diminutio, & omnes casus fortuiti ad eum  
 pertinent.

16. **S**ecundo: nā si propter aliquam rationem, Fiscus  
 Regis liberaretur à periculo diminutionis monetæ,  
 maxime, quia est debitor certæ, & designatæ speciei, qua  
 perempta liberatur debitor, l. Quod te mihi 3. ff. de reb.  
 cred. si l. Si ex legati causa 23. ff. de v. oblig. Donell. in  
 d. l. Si ex legati causa: ac in casu de quo disputamus nulla  
 certa,

certa, & designata species debetur, immo vero quãtitas; ac per consequens Fiscus est debitor generis, quod nunquam perit, l. Incendium, ff. de C. si certum petatur, l. In ratione, 30. §. fin. ff. ad leg. Falcidiam, Hermosilla, ad l. 10. et. prim. p. 3. gl. 2. n. 7, Salgad. d. 3. p. cap. 11. n. 22. Menoch. d. consil. 232. ergo mitũ non erit si Fiscus teneatur soluere creditoribus absque aliqua diminutione cum sit debitor generis, & quantitatis,

17. Tercio: nam, & sicutemus Regium Fiscum esse debitorem certæ, & designatæ speciei, ac teneatur integre satisfacere creditoribus propter commissam moram; siquidem in his causis procedendum est summarie, & sine dilatione, Salicet, in l. Si quis post hac n. 1. C. de bonis proscriptis. Fatinat. in prax crim. q. 25. n. 176. sed creditores lites sunt contestati multo ante monetæ diminutionem, & sumptibus satis vexati, eas prosequuntur coram iudice bonorum confiscatorum; igitur Fiscus est debitor morosus, qui non liberatur etiam si casu fortuito res perierit, l. Si ex legati causa 23. ff. de verb. oblig. vbi Bonnell. Menoch. consil. 293. n. 70. & consil. 387. n. 24. ac per consequens omni euentu teneatur Regius Fiscus satisfacere creditoribus absque aliqua diminutione cũ malæ fidei possessor efficiatur post lites contestationem, l. Consuluit 20. §. petitam ff. de petit. hæred. Menoch. consil. 387. n. 48. late lass. in d. lege, Si ex legati ff. de verb. obligat.

18. Quarto facit pro creditoribus; quia omnes actiones tã activæ, quam passivæ transeunt in Fiscum, l. 2. C. ad l. lul. de vi pub. l. Si ademptis C. de sent. passis l. Si ut proponis C. de bon. damnat. Guarin. de confiscat. num. 13. ampliat. 22. Gratiam discept. for. cap. 423. à n. 14. cap. 840. n. 36. Carleual, de iudicijs et. 2. disp. 7. n. 30. Oley de cess. iniurio et. 3. q. 9. n. 27. & et. 6. q. 11. n. 45. & hæredis locum seu vniuersalis successoris vicem occupat, Fatinat. prax. crim. q. 25. n. 161, Ths. Sanch. d. lib. 2. cap. 30. n. 85. & 88. at que hæredes seu vniuersales successores integre teneantur soluere creditoribus si bona delata sufficiant licet inventariũ confecerint, l. Vnica C.

vt heredibus, & contra hæredes, & in Fisco prob. ex l.  
Quod dicitur, 17. ff. de iure Fisci, & ibi notat Cuiat; quia  
cum in vniuersum ius defuncti succedant, & eius personã  
representent auth. de iure iurãd. à moriente præst. l. Hæ-  
reditas ff. de verb. sig. per quasi contractum obligantur  
creditorib⁹, §. hæredes inst. de obligat, quæ ex quasi con-  
tr. vbi Ant. Pich. igitur diminutio monetæ non debet  
præiudicare creditoribus.

19. Ad stipulatur etiã, quod Regius Fiscus habet ad-  
ministrationem omnium bonorum delinquentis, & eis  
vritur subastando, permutando, siue donando; atqui si  
sequestratores, vel depositarij certarum specierum, vel  
obsignatarum quantitatum, eas expendat, vel, consumat,  
manent obligati, sicuti generis debitores, quia per con-  
sumptionem reconciliatur dominium, & paratur, mutua,  
ac in omni euentu tenentur, vt late, & doctè Menoch.  
de arbitrarijs cassu, 232. Salgad. d. 3. p. cap. 11. Castillo,  
lib. 3. controu. cap. 16. Larrea, deciss. 14; ergo Fiscus  
Regius tenetur integre, & sine diminutione prædictis  
creditoribus soluere. Tū etiam, quia ex prædictoꝝ doct-  
trina, maxime Salgadi, diminutio monetæ existentis in  
administratione concursus cædit in damnū posteriorum  
creditorum, nō anteriorum, qui proprius sunt soluendi  
ex bonis existentibus apud sequestratorem; cum autem  
bona hæreticorum sint apud sequestrum, ex quibus bonis  
creditores ius suum consequi debent, prius quam Fiscus,  
qui in hac specie nullum habet privilegium, l. Vnica C.  
de pœnis Fiscal cred. præf. vbi Amaya, l. Non possunt l.  
Quod dicitur, ff. de iure Fisci, Cuiat in notis ad dictam  
legem. non possunt; dicendum videtur, quod diminutio  
monetæ debet cædere in damnum Fisci Regij non vero  
creditorum.

20. Vltèrius conducit doctrina septim de Cathol. inf  
tit. cap. 9, n. 38. quam refert, & sequitur Thom. Sanch.  
d. lib. 2. cap. 22. n. 71. vbi disputat an ad hoc vt Regius  
Fiscus teneatur soluere creditoribus ratione vtilitatis  
præceptæ necesse sit, quod ipsa vtilitas duret tēpore, quo  
Fiscus à creditoribus conuenitur; adeo vt si non extaret  
sed